Ripa t intravitam de remedio ad conseruandam vberti, n. 7. cum pluribus sequentibus hanc quaestionem melius, & copiosius praeteris examinatur, tamque duo capita habere dicit. Primum, quando constat, quod repertus in via, ibat exportare. Secundum, quando dubitatur. Circa primum adducit fundamenta pro, & contra, & distinctionem quandam communem, quam improbat, refert, & tandem aliter distinguit circa secundum etiam distinguit, ut si nulla ad sit coniectura, ex qua praesumi possit, quod voluerit exportare a Regno, absolucio sit: si vero subsint aliquae coniecturae probabiles, quibus praesumi possit, quod velit transportare extra territorium, arbitrio iudicis sit puniendus, & tandem ponit quinque coniecturas, quibus praesumi possit extractio; & praedictam distinctionem communem Ripae, quae prius fuit Capollae ubi supra, refert etiam tanquam communem Claros, in practico, s. fin. q. 2. §. 1. ut supra, 7. n. 8. & Auiles, ca. 52. Praxi, n. 1. cum sequi. Mexia in pragmat. taxa panis, concl. 1. n. 26. Azued. hic n. 13. Mascard. de probatio. concl. 134. verfi. gabella, n. 28. & Casti. Bobadill. ubi supra.

Ego t vero circa vnum tantum puniendum existimo veritari nostram quaestionem, nempe quando dubitatur, an repertus in via cum rebus, & meribus exportari prohibitis, volebat eas asportare, quia si constat ibi, ut quia reperitus fuit in via, continuando iter in exportando, & conficitur, quod exportabat, & ita faceret, nisi fuisset prohibitus, & capens, tunc nulli debium, quin puni-

62

puniendus sit poena statuti, vel legis, secundum Albert. de Restat. in l. fugiunt, de des. n. fug. & Ioan. Bertachin. de gabellis, quaestio 14. v. paria, versio. circa praesentia, quos fat, & sequitur Ripa ubi supra, numer. 75. & Auiles, cap. 52. Praxi, in l. terra, numer. 22. circa fin. vers. sed sepe tu, quod proba, non facta tunc distinctione communi, de qua statim agemus; quidquid aliud vult Capolla, in dict. l. fugiunt, n. 66. cum sequi, & cum eo Mexia in pragmat. taxa panis, concl. 1. n. 26. quia quando constat praedicto modo de veritate, & non stetit per extrahentem, alio opus minime est, si vero pars non faceret, sed praesumptio est contra eum, tunc iam non est certum, neque constat, sed dubitatur, an vellet extrahere, & ideo casus hic continetur sub secundo capite Ripae, qui est hic examinandus: in eo namque tantum versatur difficultas: idque prius distram, quid in eo tenendum sit de iure communis deinde quid iure Regio, & in praxi obseruari debeat.

Quoad primum (hoc est iure communi) distinctione prima communi, quam refert Ripa ubi supra, numer. 73. cum sequi, est quod aut statutum loquitur per verba praeteriti temporis perfecti, seu plusquamperfecti, nempe si quis exportauerit, vel extraxerit, & tunc repertus in via non potest puniri poena statuti, quia praedicta verba requirunt actum consummatum, h. s. hoc verba ff. quod quisque tur. Repertus autem in via non dicitur exportasse, aut statutum loquitur per verbum futuri indicatiui, puta si quis exportabit, quod rem ceptam significat. l. cum fuerit, & l. qui testamento ff. de fidei commiss. lib. 1. Bart. & moderat. in l. si filius fam. col. 2. §. ff. de leg. 1. vel per verbum praesentis temporis subiunctiui, ut si quis exportauerit, &c. (debet dicere extraheret, &c.) & in his casibus repertus in via, debet puniri poena statuti. Hanc sententiam communem sequi videtur cum aliis Auiles, cap. 52. Praxi, in l. terra, numer. 22. addit tamen in verbi tamen est notandum, quod in hoc casu est minor poena imponenda, arbitraria, videlicet, dimidia poena eius, quae ab statuto sit imposita pro actu consummato, secundum Specul. & B. Id. quod refert, ille enim in titulo de constituto, §. 1. verbi pone ergo statutum, numer. 8. in fin. dicit, quod poena debet mitigari, ut si sit poena dupli. simplum amittat; si simpli, tunc medi. tatem, quod etiam f. quatur Salycet. & Bertachi. allegati per Auiles ubi supra, necnon & Ripa ubi supra, nu. 75. verfi. potest tamen, & n. 76. in prin.

Secundo de praedicta distinctione valde dubitat ibi Ripa d. n. 75. quia videtur, quod non seruator de consuetudine debet omnes reperti in via, eadem poena puniantur, ac si exportassent, quia censetur de lectum consummasse, cum per ipsos non stetit, quomodo consummaserunt, unde videtur puniri debent, si quis incoerit fieri falsam moneta; Julio etiam Claro, nonqua placuit praedicta distinctione communi, ut ipse attestatur in sua practico, in §. fin. q. 32. statu 0.7. versio. quod vlt: nunquam enim possunt tales delinquentes in fragrantia criminis deprehendi, si antequam exirent, inueniunt non punirentur, cum certum sit, quod postquam exierint, non possunt officiales, illos extra territorium persequi, neque comprehendere, & ideo inquit, quod apud illum indistincte seruator, quod de praedictis in itinere, consilio, quod vellent illud exportare extra territorium, perinde puniuntur, ac si exportarent.

Quae res dicitur per Ripam ubi supra, dicit n. 76. & 77. n. 1. & secunda distinctio colligitur, quae est huiusmodi, quod si repertus in via cum frumento allat, se illud portare ad mendum, vel casuam suam pro seruando, & nulla sit coniectura, ex qua praesumi possit, quod voluerit portare extra territorium, absolucio est, quia in dubio promissio esse debemus absolucio, quod ad condemnandum habentem ff. de pan.

63

Et si favorabilior sit de reg. iur. praemaxime si mendum, vel castina essent vicina, l. p. adu. s. per. ff. de cond. n. & n. ff. de si reperiatur in loco non suspecto, standum est iuramento ipsius reperti, secundo Bal. cum ibi refert; ubi vero sunt aliquae coniecturae probabiles, quibus praesumi possit, quod vellet transportare extra territorium, arbitrio iudicis erit puniendus: si vero repertus in via sponte iam retrocedat, quando fuit repertus, tunc nullo modo punietur, unde Imolan. c. 2. ad fin. de constituto. Bart. in l. qui falsum. C. de fals. aut repertus fuit in via continuando iter in exportando, & tunc aut captus in via confitetur, quod exportasset, nisi fuisset prohibitus, & tunc puniendus est poena statuti, secundum Albert. de Restat. in dict. l. fugiunt, & Bertachin. de gabellis, q. 1. a. vltim. part. in vers. circa praedicta, ut non confitetur, licet praesumptio sit contra eum, & tunc non venit poena statutaria puniendus, quia poterat in itinere, antequam perfectum exportasset, & quod in casibus terminis procedit opinio communis, & inf. per addit, post etiam isto casu alia poena mitior arbitrio iudicis assignari, secundum Ober. de Boba quem refert, & sequitur Albertus Gandin. in rub. de rebus non portandis, contra de noua. num. 6. per text. cum glo. m. d. l. fugiunt, dicit n. quod si poena statuti esset amissa blandi, & decem librarum, altera isto casu sufficere, quia non est sine criminis, qui incipit delinquere, licet non perfectus sit, s. fin. de extra ord. crim. sequuntur Specul. Salycet. & Capol. quos ibi hoc refert.

Quae autem, & quales coniecturae sufficientes sint ad praedictam praesumptionem inducendam, praedictis iudex examinabit, quarum plures congerit l. p. ubi supra, n. 59. cum sequi, cumque summarie referemus hic, ut facile dignosci possint.

Prima t coniectura est, atque colligitur ex l. co. in §. quo quis repertus fuit cum frumento, alius ve meribus exportari prohibitis: repertus enim ire per denja, & extra vias vitatas p. alium iter exportare contra de ch. tum, l. si quis per publicum, c. decem sup. pub. lib. 2. & ibi notat Bart. in l. 2. C. cod. tit. Sic etiam praesumitur contra eum, qui egreditur, vel ingreditur aliter, quam per portas, l. in §. ff. de verum diuisione, comprobate Ripa ubi supra, & sequi ad num. 87. ex l. hinc, & Auiles, dicit c. 52. in glo. in terra, sub numer. 22. ubi refert hoc intelligere Bertachin. si statutum dicit de extrahendo, ita quod loquatur per verbum praesentis temporis, vel praeteriti imperfecti, vel futuri, & tunc est: si quis in per verba praeteriti perfecti, puta extraxerit, quia tunc requiritur actus perfectus, & consummatus, secundum Bald. & alios, quos refert. Et quod in hoc casu minor poena est imponenda, scilicet arbitraria, videlicet dimidia poena eius, quae ab statuto sit imposita pro actu consummato, ut supra etiam diximus.

Obseruandum tamen est hanc primam coniecturam procedere, quando via recta sit securus alius namque, si esset aquis inundata; & ab hostibus occupata, excusetur, qui vadit per viam inuisitatum, & indistinctam, & c. si sit suspicio contra eum, argum. l. 2. §. si quis tamen ff. si quis cauto. l. mo. ff. de lib. causis, & na. dicit. glo. in l. eos. §. fin. ff. de fals. et. enim securus via eligenda, secundum Bart. in l. communis, §. cum sit, in fin. ff. de verb. obli. & sic terreficit, quia est tutior, implectenda quam naualis, secundum Ioan. e. And. in capitulo. de exception. Imola in dict. §. cum sit. Hanc obseruationem post alios sequitur Capolla, nu. 68. & Ripa ubi supra, numer. 87. cum sequi, & Auiles ubi supra, sub dict. numer. 22. & numer. 24. & Az. ued. in pragmat. sub numer. 13. & Casti. Bobadill. late ubi supra, numer. 15.

Si ergo aliquis reperitur cum frumento in conspectibus territorij, per cultos deuenit praesumitur, quod velit exportare, secundum Bald. in dict. l. si quis, & Forjan. Liber IV. H.

in laboribus. *Si dem tractat. ff. de off. iud. Rip. vbi supra.*
 10 *num. 90. & Aulo etiam vbi supra, num. 23.* Vbi idem
 si reperitur in consiliis illius civitatis, vt vix ipsum
 negare sufficit, vt in *l. qui sententiam ff. de penis*, & quod
 iudex de hoc cognoscens, debet circumspicere quali-
 tatem personæ, & attendit illa, vel quod molendinum,
 ad quod dicitur, sit vicinum, ex portat, & constat ex
 dictione Capol. *vbi supra*, & ex Bobadill.
diel. num. 14.
 11 Secundo, obseruandum, erit quod si quis cum re-
 bus prohibitis reperitur in cabanna, seu tugurio, ibi
 moram forte trahens, vel propter pluuiam, vel ad dan-
 dum, vel præbendum pabulum equis, & asserat, se in-
 ipsum peruenisse, & velle transferre ad domum res ipsas
 ad eandem penam, poterit nihilominus arbitrio
 iudicis puniri. *Secundum Joannem And. in addit. ad Specul.*
tit. de constit. §. 1. & Bertrachin. de gabellis. q. 14. vlt. part.
quos refert, & sequitur Rip. vbi supra, numer. 92. & Aulo,
num. 21.
 12 Secunda ¶ coniectura elici potest ex verbis antea
 prolatis per exportationem, puta si probetur, quod prius
 dixerit, velle extrahere frumentum: nam si postea repe-
 ratur in actu exportationis, non præsumitur mutata
 voluntas, *leum actum. ff. de probatio. imo præsumitur,*
 quod vult propositum exsequi, quia nemo præsumitur
 dixisse, quod facere non proposuit. *Lab. ff. de supellect.*
legata decidit in proposito Bald. in diel. si fugiunt, Flo-
rian. in d. si idem tractat. Bertrachin. in 13. q. vltim. part. in
verbo. & subdi. Salyc. quos ad hoc refert, & sequitur
Rip. vbi supra, & constat ex dictione Capol. vbi su-
 13 *pra.* & Bobadill. *diel. num. 14.* ¶ addit Rip. idem esse ex
 verbis prolatis per apprehensionem in actu apprehensionis,
 puta, si dixerit, se deferre illud frumentum ad do-
 mum, seu cassinam alienius vicini, & ille neget, quia
 tunc ratione mend. c. j. conuincitur. *Secundum Salyc. in l. 3.*
C. de nunti. fenore, hanc leendam coniecturam sequi-
tur etiam Aulles vbi supra, sub d. n. 22.
 Tertia ¶ coniectura sumitur ex qualitate personæ
 deferentis, puta, si sit alius conuictus de simili expo-
 ratione, arg. *l. non omnes §. a Barbaris ff. de re milit. in Rip.*
vbi supra, n. 96. & late Boba. vbi supra, n. 15.
 15 Quarta ¶ coniectura elicitur ex qualitate, & quanti-
 tate reum, quæ reperitur exportare, arg. *l. quæro. §. si ff.*
de adli. edic. Quid enim si pauper reperitur in via cum
decem, aut viginti, equis oneratis frumento, & dicat, se
velle ire ad molendinum, certe hoc non est præsumen-
dum, nec est verisimile, cum pauper rusticus non egeat
tanta, nec tali farina. Rip. vbi supra, numer. 97. vbi num. 98.
quod solent rustici comedere panem ex hordeo, fabis,
milita, millo, & similibus confectum, & non ex puro
frumento. Secundum glo. in l. ferus urbanus, ff. de leg. 3. & Fel-
sin. in cap. cum omnes, col. 17. de consuet. prædictam etiam
 16 coniecturam refert Bobadill. *diel. n. 15.*
 Quinta ¶ coniectura colligitur ex modo, & ordine
 deferendi: nam si quis reperitur cum locis armatis,
 exportare res prohibitas, & dicat ire ad cassinam, vel
 molendinum, certe quia arma assumit, præsumitur
 deferre animo resistendi contra custodes deventi, quo
 casu vult eum capere, vt probat Rip. *vbi supra, n. 99.*
cum sequi vbi num. 101. quod maxime contra rusticos ve-
 17 *get hæc præsumtio, quia ipsi omnino prohibentur arma*
deferre, vt in §. si quis rusticus, in tit. de pace tenenda in
visibus feud. sequitur Bobadill. vbi supra.
 Et ¶ prædicta secunda dictione Rip. cum suis con-
 iecturis, ad poenam quidem arbitriam imponendam,
 iure communi verior meo iudicio, ac securior, & beni-
 gior procedit, ubi est quidquid alii iudices cupidi in-
 distincte oblatent, quod Iuli. Clar. asserat oblatent
 apud suos, quod deprehendit in itinere, portantes vetita
 18 extrahi, perinde puniatur, ac si exportarent. ¶ Huius

tem iudicis, si nisi fuerint hac præsumtio regionis, ob-
 seruent quoque, quod ibi requiritur ad hoc, nempe
 quod constat prius, quod velent illi de exportare extra
 territorium, vt inquit ipsemet C. Carus, quimmo, & tunc
 non eadem poena, sed mitiori ab initia eos puniant,
 quando quidem reuera extra territorium non extraxe-
 rint, licet alias, si reperi, & capti non fuissent, ex-
 portarent, quia ad hoc reuera multo interest inter exportatio-
 nem cum effectu, & exportationis nondum consummatam,
 præcipue cum iudicetur in hac specie ex præsumtio-
 nibus, & coniecturis, & Doctores nostri in his termi-
 nis in indiuiduo minorem penam, quàm ab statuto im-
 positam, a arbitrio prudentis iudicis esse in iudicandam,
 doceant, nempe dimidium: quod si sic reperi veritatem
 clare, atque in eueniente casu fatentur, nempe
 se ea vetita exportare extra territorium, vel Regnum,
 & quod eum tunc etiam re ipsa exportarent, nisi in
 itinere fuissent capti, & deprehensi, tunc quidem quia
 de ipso actu deportationis simul & de veritate constat,
 poena statuti locum habet; Et hæc dictione de iure
 communi mihi magis placet, cum quia in plerisque con-
 cordat Capol. in *l. si fugiunt, num. 66. cum sequi. C. de feris*
fug. ¶ Vbi num. 70. tenet, quod si non eum caperunt
portare frumentum, sed fecerunt portare faliam ad por-
 19 *tandum frumentum, non puniuntur, & num. 71. idem*
probat, quando præparauerunt frumentum in domo,
ipsum occultando, vel in aliquo oculo occulto, vt
possint postea portare. ¶ Intelligit tamen prædictam di-
 20 *stinctionem Ripa Bobadill. vbi supra, num. 17. quando*
contra reum non est sufficiens probatio, sed iudicia,
 & præsumtio sola apprehensionis in actu exportatio-
 nis, vel occultationis ad exportandam: nam si in hac
 specie reus probaret, quod deferbat ad molendinum,
 vel ad aliam licitam partem, ad quam ire potest eo inite-
 re, quamuis sit præsumtio contra eum, ex eo quod re-
 peritur ire per iter inusitatum, & occultum, vel alia
 indicia adit contra eum, non ex eo folum poena ordi-
 naria imponi debet minor, aut nulla iuxta merita
 causæ arbitrio iudicis. *Secundum Bald. in d. leg. si fugiunt,*
num. 5.
 Pero ¶ in el caso de la l. 43. 7. 48. tit. 11. hoc lib. 6. Pæ-
 des de dar la pena ordinaria, que es quando se han las cosas ve-
 dadadas, & se halla que se sacan dentro de vna, o dos leguas de
 nuestros Reynos, & c. por que en este caso, por ser hallado el sa-
 caor tan adelante, y cerca del fin del termino, ora vaya ca-
 mino derecho, o torcido, no pronandose la quinta de fensa de las
 que adelante se sacan, o vna aprouada por los Deynos es podrá
 ser condenado; y lo mismo es segun la du. b. ley 48. quando no
 tan cerca de la raya, sino dentro de las diez leguas de ella, es
 a prendido el sacador, con certez de que saca armas, o a-
 parejos de guerra, vt patet ex illa libi: Que clara y cono-
 cidamente se sepa, que lo lleuan, o tienen por allear, y aguar dia
 tiempo de lo hac. era a sus saluo, que le sea tomado por perdido, y
 castigado conforme a lo si lo dicho, que segun Castillo vbi su-
 pra, es decir, que casti nolo pueda negar el delinquente; y assi
 se presuponen pronauar regular, es in dubitabile del delito, segun
 la sayda materia, y alende de la presumpcion de culpa, que se
 induze y arguye de hallar al delinquente con las cosas ve-
 dadadas en el trayto, y passo del distrito.
 Quoad ¶ secundum, hoc est iure Regio, nostra que-
 stio videtur de eis, per diel. 43. tit. 11. ex qua probatur,
 quod si per vnam, vel duas leucas, quis deprehenditur,
 iuxta illud territorium, præsumitur extrahere, teste A-
 ntilio vbi supra, num. 23. Sed vt perpendit Azued. in pra-
 sent. nu. 14. hoc l. 43. solum videtur loqui ad hoc, vt qui-
 libet propria auctoritate tales res possit capere, non ve-
 ro ad definiendum nostram quæstionem, nempe, quod
 si quis reperitur intra duas leucas a fine huius Re-
 gni cum rebus vetitis, præsumatur extrahere: Romano-

re ergo videtur omnia nostra quæstio a lege illam nihilominus
 tamen vehementissimum præsumtio est extractio-
 nis, atque liquidissima eius probatio, quidem lex in ea
 specie non ex alio permittit collibet, vt possit capere
 propria auctoritate tales res, nisi quia sunt perditæ ra-
 tione extractio- nis, quæ satis probata videtur: ex quo
 intra duas leucas a finibus Regni, quis reperitur eas ex-
 portare. Ceterum si quis reperitur sit cum rebus extra-
 hi prohibitis ante duas, vel plures leucas alterius Regni,
 in itinere tamen ipso ad portandum, vel eundem ad aliud
 Regnum, an tunc probetur extractio, ab aliis legib. de-
 cisione nostræ quæstionis querenda est, tamen si intra duas
 leucas a finibus horum Regnorum, bene probet illa
 præsumtionem extractio- nis, vt prædicimus, & infra, 43.
 quod, dicemus.
 Quare Mexia in pragmatica taxæ panis, concl. 1. nu. 26.
 prout eum refert Azued. in present. num. 13. voluit in-
 telligere, & declarare nostram hanc, l. & similes, iuxta
 distinctionem communiter a Doctoribus approbatam,
 quam supra primo loco retulimus ex Ripa dum dicit,
 sic esse intelligendam Regiam. l. 42. tit. 9. lib. 6. ord. quæ
 hodie est diel. 43. infra hoc tit. Verum præfata distin-
 ctio consensu videtur ex hac notia l. i. dum dicit. No
 sean o sacos de sacar ni saquen, his enim verbis videtur, lex
 non esse contenta prohibendo extrahi, & sic per verba
 futuri temporis, sed requirere simul extractio- nem con-
 summam, & sic cum effectu, dum statim addit, ni sa-
 quen, denique in positio- ne posuit, quantum tantum
 repetatur verbum futuri temporis, si sacare, præter quàm
 in l. 27. vbi dicitur, sicut in principio notia l. i. No sean
 olados a sacar, ni saquen pan por mar ni por tierra ganados
 mayores, ni menores es fuera de nuestros Reynos, & postea in
 impositio- ne poena adicitur. Los que la contrario hicie-
 rem, & c. Ideo, quæ ab eis non est sumenda decisio nostræ
 quæstionis, non enim eorum menti conuenit decisio
 prædicta communis; quinimo magis videtur probari,
 requirit extractio- nem cum effectu, ut intelligo vnas per
 alias, & capiendæ benignioris interpretationem, si-
 cut in poenis accipiendi est, Quid tenendum?
 Ego ¶ in hac quæstio- ne iure nostro Regio in praxi
 ita per casus esse esse intelligendum. Primo, vt si qui-
 dem quis deprehendatur cum rebus vetitis in itinere,
 extrahens eas intra duas leucas a finibus horum Regno-
 rum poena ordinaria sita, veniat plicendus, ac con-
 demnandus a præsumptione legitima, & iustissima
 in d. 43. huiusmodi, quæ licet loquatur ad hoc, vt quilibet
 propria auctoritate possit tales res capere. Iam
 tamen las han de traer al lugar mas cercano dentro de veinte
 y quatro horas, y notificarlo luego a la justitia del tal lugar, pero
 esto no quia que los Alcaldes de las aduanas, y de sacas, ni
 sus lugares venientes, guardas, y ministros, no puedan hazer lo
 mismo en el dicho caso, si otro no a hecho primero, vt patet
 ex fine eiusdem, in veri. Tamen illud quod los Alcaldes
 de las aduanas, ni sus lugares venientes no lo puedan esto im-
 pedir, saluo si presenciar en un camino, assi que por decisio
 clara de la ley que hallando a vna persona, o persona sacan-
 do cosas vedadas vna, o dos leguas de las fines de estos Reynos, es
 presumpcion clara y bastante, que las lleva fuera dellos, para
 condenarle en la pena ordinaria, ni lle- g. titam definitio-
 nem probauerit, vt in terminis ita intelligat præd. leg. 43.
 Bobadill. vbi supra, diel. 43. de la politica, l. 5. nu. 13. & 17. ¶
 Præsumtionem enim legum liquidissima sunt probatio-
 nes, si non oportuerit verbum ostenderi in re, vbi, quia proba-
 tiones legum liquidissima sunt C. de perit. i. iurorum, quam
 ad hoc vtrius ordinis tibi sequitur plures relati per
 Tirquel in l. si vnam, verbo conuincit legatus, in §. C.

de renouand. donat. etique approbata glossa illa per
 Doctores ibi, secundum Euerardum in cent. leg. a. loc. 5. a vtrius-
 que vbi, præsumtio enim, quam lex facit, est liquida probatio,
 donec appareat de contrario: eandem sequitur, alios alle-
 gans la. in l. manifeste, v. 4. ff. de iure iurand. Et dicit me-
 liorem iuris idem lasalios allegans in l. si fundus, no. 2. ff.
 solut. matrim. idem in l. licet Imperator, num. 8. ff. de legat. 1.
 qui n. 5. v. 15. ad n. 15. lategit de hoc ampliando, & li-
 mitando, & Matth. de Afflic. dec. Nepolit. 45. nu. 14.
 cum sequi vbi inquit, quod probatio per coniecturas est
 liquida expressa, & aperitissima, & opinio in illis glo-
 testatur communiter in Bernard. Diaz in re. 568. eam que
 sequitur alios allegans, Beccius cons. 52. nu. 9. v. 1. & 11. q. 11. q.
 bonus text p. o hac communi sententia in l. 1. v. 1. bo. li-
 quido, in l. sua glo. C. de testam. milis. ¶ Secundus casus
 est, quando quis fuerit repletus cum rebus vetitis intra
 duodecim leucas a finibus Regni, vel territorii: tunc
 namque poena ordinaria condemnari potest, dum ta-
 men constat clare eas deferre extra Regnum, vt pro-
 bat expresse, diel. 48. infra hoc tit. 10. lib. 6. nona col-
 lect. Reg. Eius verba sunt hæc: T mandamos a los nuestros
 Alcaldes de sacas, y a todas las otras justicias, que do quier-
 que hallar en dentro de las diez leguas qualquier armada, y
 aparejos de guerra, y las otras cosas sobredichas, que clara y
 conocidamente se sepa, que lo lleuan, o tienen por allear, y a
 guardar tiempo de lo hac. era a sus saluo, que le sea tomado por
 perdido, y castigado conforme a lo si lo dicho, expendenda
 sunt illa verba que clara y conocidamente se sepa, que lo lle-
 uan, o tienen por allear, quia est, ac si dicit, quod dicit
 quæsi id negare non possit, si que præsumunt proba-
 tionem regularem, & indubitabilem de delicto secundum
 substantiam materiam, præter præsumtionem culpa,
 quæ inducitur ex apprehensione delinquentis cum re-
 bus vetitis in itinere, & gressu districti, secundum Boba-
 26 *dill. vbi supra, num. 17. qui n. 12. idem probat eandem ratio-*
 nem in extractio- ne motæ. ¶ Vnde si quis fuerit reper-
 tus intra dictas duodecim leucas portans res vetitis extra
 Regnum, & ipse clare fateatur exportationem extra
 Regnum, prout faceret nisi deprehensus, & tunc h. bitus
 foret: tunc enim eadem ratione poena ordinaria erit
 plicendus, quod probatur in d. l. 8. & tit. 1. q. 1. cu-
 denti. d. l. Regia 43. Ideo enim ibi præsumitur, & probatur
 extractio si fuerit extra territorium, & probatur
 imponendam, quia fuit qui repletus portans res veti-
 tas iuxta fines horum Regni, si ex propinquitate in
 ita stricta, atque breuissima vias, vel daum locorum
 inducitur violentissima præsumtio voluntatis, extrahendi
 res vetitas ab his Regnis in aliud: quod procul-
 dubio licuit legislatori diffinire; ego si per confessio-
 nem partis liquet de eadem voluntate, etiam intra duo-
 decim leucas a fine Regni idem erit dicendum: dem-
 onstrationes enim signa voluntatis, vbi cum, igitur
 alias constat de ea, non est opus in claris coniecturis, vt
 in leg. continuus, §. cum, ita, cum similit. ff. de verborum ob-
 ligat.
 Limitatur tamen hoc quoties præd. consilio data
 non fuerit, sed obscura, aut quælibet, tunc quod licet
 erit illud, quo deprehensus fuit portans res vetitas,
 effectus dicitur in aliud Regnum, ipse tamen eas illic
 non portabat, sed alibi licite, nempe in suum molendi-
 num, vel cassinam, vt in exempli Rip. vbi supra, aliove
 loci, vbi constat præsumtio extractio- nis, idque probaret
 simul cum sua bona fama, & quod non effectus solitus res
 vetitas extra Regnum asportare, iuxta tradita per Pu-
 27 *teum, in re. ali. vbi supra, testis, cap. 2. numer. 3. vbi quod*
 non præsumitur contra inueniunt in itinere, quod vad-
 de contra deuentum, si alias est bona fama, non solitus
 prædicta committere, vt in l. non omnes §. a Barbaris ff. ad
 re milit. præsumtio enim etiam legis est, vbi probatur
 eorum, vt constat ex præd. consilio, vbi supra, diel. 43.
 Lib. IV. H.